« Ἐλαφρός ἐστιν ἐπὶ πρόσωπον ὕδατος. »

Ἄσπερος δὲ Σύμμαχος, ἐπιπλέων ὕδατι. Ὅσπερ, φησὶ, τὰ κοῦφα, τὰ ἐπιπολάζοντα καὶ ἐπιπλέοντα τῷ ὕδατι, ὑπὸ τῆς φορᾶς τῶν ὑδάτων εὐκόλως παρασύρται· οὕτω καὶ πᾶς κακοῦργος ὑπὸ τῶν πειρασμῶν ἔλκεται, καὶ βραδίως ἐξαφανίζεται· οὐ γὰρ διασώζει κακοῦργία, καὶ ἀδικία, τὸ παρ' αὐτῆς. Ἐἴτα ὁ φιλόθεος Ἰώβ οὐ διὰ τὴν ἀνοχὴν τοῦ Θεοῦ ἀνέχεται τί πλὴν ἔχειν ἀρετῆς κακίαν, ἀλλ' ἀραῖς βάλλει τὴν μερίδα τῶν ἀσεβῶν, καὶ φησὶ τὰ αὐτοῖς συμβησόμενα, ὡς ἐν εἰδῇ κατάρως, λέγων·

« Καταρθεῖη ἡ μερίς αὐτῶν ἐπὶ γῆς, ἀναφανεῖη δὲ τὰ φυτὰ αὐτῶν ἐπὶ γῆς ξηρᾶ. »

* Ὁ λέγει τοιοῦτόν ἐστιν· Ἐπειδὴ ἄλλοτρίους ἀγροὺς ἐθέρισαν, καὶ τοὺς αὐτῶν ἀμπελώνας ἕτεροι ἀμίσθῃ εἰργάσαντο, μὴ θναινο τῶν οἰκείων, ἀλλ' ἀκαρπα καὶ ξηρὰ καὶ τὰ λῆλα καὶ τὰ φυτὰ αὐτῶν εὐροίεν, τὴν ἐπὶ τῷ Κάιν κατάραν θρεψάμενοι, τὴν φάσκουσαν, Ἐπικατάρως ἡ γῆ ἐν τοῖς ἔργοις σου, μὴ ἀμειβομένη τοὺς γεωργικοὺς ἰδρώτας τῇ εὐφορίᾳ.

« Ἀγκαλίδα γὰρ ὄρφανῶν ἤρπασαν. »

Τοῖς θερίζουσιν ὄρφανοὶ πολλάκις ἐπόμενοι, καὶ τοὺς ἐκπίπτοντας συλλέγοντες στάχτας, εἰς ἀγκαλίδας δεσμεύουσι· φησὶν οὖν, ὅτι εἰς τοσοῦτόν τινος

A juxta Symmachum, *oblendens*, id est, tenebras observans, quasi iis tegendus, et in illis latendum sibi foret. Cur vero non dicit, *fur*, sed *ut fur*? quia homines quidem cecavit, Deum autem non latuit; ejus enim respectu tanquam fur, nostri autem, fur revera censendus est: homines enim forte, absurdum aliquod et a ratione alienum committens, Deum vero ne cogitatione quidem concipias, latere poteris.

« Per diem obsignaverunt seipsos, non cognoverunt lucem, [Vers. 17] quia simul iis mane umbra mortis, quia cognoscet tumultus umbræ mortis. »

Hæc Symmachus apertius interpretatus est: *Quasi in signaculo abscondent seipsos*. Si aurora iis illuxerit, umbra mortis est; deprehensi enim, morte inumbrantur, et ad nihilum rediguntur. Hoc autem dicere videtur, quod fur et adulter noctu turpia et absurda aggredi audent, diurno autem tempore occultantur, et lucem fugiunt; si enim deprehendantur, mors illico pro supplicio illis indigitur: et qui deprehensus fuerit, tales animi perturbationes experiatur et sustinebit, atque adeo conturbabitur, ut etiam ante mortem parum absit quin præ timore exstinguatur: pericula enim quæ prope mortem ducunt, sæpe numero in sacris Scripturis, *umbra mortis*, appellantur. Improbi igitur et scelesti, intus se clausos continentes, in publicum interdum prodire metuant, ne deprehensi morte obruantur.

Vers. 18. « Levis est super faciem aquæ. »

Symmachus vero, *supernatans aquæ*. Quemadmodum, inquit, levia corpora quæ in aquarum superficie supernatant, facile ab aquarum impetu quovis feruntur, ita improbus omnis a tentationibus huc illuc rapitur, et sine ullo negotio deletur et evanescit: improbitas enim ex seipsa et injustitia neminem servare poterit. Deinde Jobus Dei amans propter Dei patientiam et longanimitatem improbitatem virtuti præferri non patitur, sed inferiorum sortem execratur, et sub forma execrationis, quæ illis eventura sunt, narrat, dicens:

« Maledicatur pars eorum super terram, et appareant plantæ eorum [Vers. 19] super terram aridæ. »

Quod dicit hujusmodi est; quandoquidem agros alienos demessuerunt, et alii sine mercede eorum vineas colerunt, fructum nullum ex suis percipiant, sed segetes et plantas aridas et infrugiferas inveniant, execrationem Caini auferentes, quæ dicit: *Maledicta terra in operibus tuis* **, frugum copia agriculturæ sudores nequaquam remunerans.

« Fasciculum enim pupillorum rapuerunt. »

Pupilli sæpenumero messores subsequentes, et spicas quæ decidunt corrudentes, in fasciculos colligant: dicit igitur, quorumdam inhumanitatem in

** Gen. iv. 11, 12.

tantum excrevisse, ut etiam modicam pupillorum partem, qui egestatis causa spicilegium faciunt, violenter ab iis auferant.

VERS. 20. « Deinde rememoratum est peccatum ejus, et sicut nebula roris factus est non apparens. Retribuantur autem ei quæ fecit. »

Id est, impiorum peccata ad futuram memoriam scriptis mandata sunt : idcirco eorum supplicium evitari nulla ratione poterit, licet Deus impræsentiarum sua clementia supplicia differat. Quemadmodum enim, inquit, nebula quæ ex rare generatur, radiis solaribus splendentibus et aerem calefacientibus, calido humidum exhauriente, et vaporem consumente, evanescit : sic etiam divino iudicio superveniente, impius acerba pravaram actionum præmia recipiens, consumitur, et in nihilum redigitur. David etiam huic simile in Psalms de impio canit : *Quæretur enim, inquit, peccatum ejus, et non inveniatur* ²¹, quia, videlicet, exterminatur.

VERS. 21. « Et conteratur sicut lignum insanabile omnis iniquus. »

Lignum insanabile vocat, quod postquam semel contractum fuerit, curam nullam admittit ut sanari possit, sed inutile in posteram manet. Qui in injustia, inquit, perseverat, instar hujus ligni confringetur ; cum enim dicit : *Retribuatur ei, et, conteratur*, non imprecatur justus, sed id quod omnino eventurum est, dicit ; unusquisque enim secundum opera sua recipiet.

VERS. 21, 22. « Sterili enim non fecit bene, et mulierculæ misertus non est ; furore autem evertit impotentes. »

Sterilem et mulierculam nominavit, ut eas significaret quibus misericordia debetur : et *sterilem* quidem, propter liberorum orbitatem ope destitutam, *mulierculam* vero, propter naturæ imbecillitatem auxilio indigentem ; sexus enim feminæ imbecillis et contemptibilis est. His etiam majus malum addidit, infirmorum in furore attritionem et afflictionem : non enim, inquit, ex rationabili aliqua causa, sed animi belluino impetu, furore incitato, impotentes et auxilio destitutos evertit, et ad summam paupertatem redegit.